
 

 

 
 

 

POŠTOVANI ČLANOVI RKS I OSTALE RAČUNOVOĐE, SREĆAN VAM 

MEĐUNARODNI DAN RAČUNOVOĐA 

 

 

DA BI BILI DOSTOJNA PROFESIJA U DRŽAVI, SHODNO VAŽNOSTI POSLA KOJI 

RADIMO, DA NAM NE UMANJU ZNANJE I LOGIKU, DA NAS NE TERAJU U 

PRIVREDNE PRESTUPE JER NE MOŽEMO DA PRIMENIMO ADEKVATNO ZAKON O 

RAČUNOVODSTVU I DRUGE ZAKONE,  PODRŽITE STRUČNE PREDLOGE RKS 

U KOJIMA PREDLAŽEMO KAKO DA SE PROVEDE USPEŠNA REFORMA 

 

MI ZNAMO KAKO TREBA DA SE PROVEDE USPEŠNA REFOMA, TO SMO DOKAZALI 

U DOSADAŠNJIM AKTIVNOSTIMA I DOPRINELI REFORMI VAŽNIH INSTITUCIJA 

 

 

22. NOVEMBRA U 12 ČASOVA ORAGNIZOVAĆEMO “SAT ZA RAČUNOVOĐE” I PO 

TREĆI PUT PREDATI STRUČNE PREDLOGE ZA PREDSEDNIKA REPUBLIKE I 

TRАŽITI  DA NAS PRIMI DA RAZGOVARAMO I OBJASNIMO KUDA VODI POGREŠNO 

POSTAVLJENA REFORMA, KOJA SE PROVODI I DA JE NEOPHODNO PRIHVATITI 

PREDLOGE KOJE ĆEMO PREDATI I DA JE NEOPHDNO IZMENITI ZAKON O 

ELEKSTRONSKOM FAKTURISANJU  

 

 

PODRŽITE NAS 22. NOVEMBRA U 12 SATI ISPRED PREDSEDNIŠTVA REPUBLIKE, 

ANDRIĆEV VENAC BROJ 1 I NEKA TO BUDE NAŠ ZAJEDNIČKI SAT U INTERESU 

OVE VAŽNE PROFESIJE, VAŽNE ZA PRIVREDU I DRŽAVU 

 

 

REFORMA MORA BITI U INTERESU DRŽAVE, PORESKE UPRAVE,                             

PORESKIH OBVEZNIKA I RAČUNOVOĐA - GLAVNA KNJIGA MORA BITI GLAVNA 

ZA PORESKO I FINANSIJSKO IZVEŠTAVANJE  

 

 

U cilju otklanjanja problema koji su prisutni u poslovnoj praksi, primenom Zakona o 

elektronskom fakturisanju, ponovo tražimo da se uvaže naši sledeći predlozi u cilju 

uspešnosti primene načela zakonitosti i da provedemo uspešnu sistemsku reformu 

 



 

 

1. Da se izmeni Zakon o elektronskom fakturisanju i SEF bude u funkciji Poreske 

uprave, u skladu sa ZPPPA i da se povežu baze podataka, SEF, Carina i SUR            

( Sistem ulaznih fiskalnih računa).  

2. Da se izmenom Zakona o elektronskom fakturisanju  obezbedi primena načela 

zakonitosti prema Zakonu o računovodstvu i drugim zakonima, jer sadašnjim 

nekim odredbama, onemogućava se primena načela zakonizosti i pravna lica i 

računovođe su izloženi privrednim prestupima; 

3. Da se ukinu zbirne i pojedinačne PDV evidencije na SEFu i evidencije prethodnog 

PDV i da obveznici PDV izdaju E fakture svim kupcima putem SEFa i onim koji su 

u sistemu PDV i koji nisu; 

4. Da se neodobrene E fakture posle određenog roka smatraju prihvaćenim od strane 

kupca, ako roba nije vraćena i nije promet usluga osporen;  

5. Da se hitnom izmenom zakona, izmene odredbe vezano za unos prethodnog PDV na 

SEF iz ulaznih dokumenata koje važe od 1. oktobra 2024.g ., dok se u celosti ne 

provede sistemska reforma i SEF ne bude u okviru Posebnog informacionog sistema 

Poreske uprave i izveštavanje Poreske uprave ne bude samo iz glavne knjige, što je 

jedino, u skladu sa zakonom i ispravno ; 

6. Da se odloži uvođenje elektronske otpremnice dok se ne urede evidencije na SEFu 

prema predlozima koje dostavljamo i dok se ne izmeni Zakon o elektronskom 

fakturisanju; 

7. Da se unaprede PDV evidencije, kroz unapređenu Elektronsku PDV prijavu, koja 

će se po poreskim kategorijama voditi i formirati u glavnoj knjizi, na osnovu 

izvšenih i usaglašenih knjiženja po ulaznim i izlaznim E fakturama i drugim 

dokumentima, koja sadrže PDV, proknjiženim na računima kontnog okvira; 

8. Predlažemo i zahtevamo da se sačuva Poreska uprava u čijem smo reformisanju 

učestvovali  i sa kojom komuniciraju poreski obveznici i računovođe i koja vrši 

važnu funkciju za državu i kontrolu ispunjavanja poreskih obaveza. Predlažemo da 

se Elektronska PDV prijava dostavlja iz glavne knjige u E poreze, Poreskoj upravi, 

koja je nadležna za poreski postupak i da se dostavlja i na SEF koji će biti u 

nadležnosti Poreske uprave, gde će se  zbirno moći formirati podaci o PDV za 

uporedivost podataka o PDV evidentiranom  na SEFu i u glavnoj knjizi, što je važno 

za poreski postupak; 

9. Da se izmeni Pravilnik koji uređuje PDV evidencije i da se ukine Obrazac POPDV, 

na čemu instistiramo od 2018.g., jer Srbija ima najsloženije PDV evidencije u 

Evropi i na Balkanu, koje otežavaju rad i ne doprinose većoj naplati PDV. 

Najavljeno ukidanje Obrasca POPDV od 2026.g. je za pohvalu samo pod uslovom 

da se isprave  sistemske greške u reformi koja se provodi i da se prihvate svi ostali 

predlozi RKS i provede uspešna reforma; 

10.  Da se ukinu kaznene mere za evidencije na SEF prema Zakonu o elektronskom 

faktirisanju, gde se za PDV evidencije i za računovodstvene evidencije na osnovu E 

fakture primenjuje kaznene mere prema Zakonu i PDV i Zakonu o računovodstvu i 

da se u Zakon o elektronskom fakturisanju uvede da je za njegovu primenu 

nadležan Zakon o poreskom postupku i poreskoj administraciji a izbaci iz zakona,  

Zakon o inspekcijskom nadzoru. 

Računovodstvena komora Srbije, www.racunovodstvenakomora.rs              

racunkomorasrbije@gmail.com 

http://www.racunovodstvenakomora.rs/
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